
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 22/2018

Processo : 248/2018

Objeto : DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS DE SOPRO, CANTO CORAL, VIOLA 
CAIPIRA, JAZZ (DANÇA), MUSICALIZAÇÃO INFANTIL, PERCUSSÃO, ARTES 
MANUAIS PARA CRIANÇAS, VIOLÃO, GRAFITTI, CAPOEIRA, BALLET E 
TEATRO.

PREÂMBULO

No dia 29 de Marco de 2018, às 08:30 horas, reuniram-se no(a) DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, sito a R. Tenente 
Almeida, 265 - Centro - Fone (15) 3278-9700,PILAR DO SUL, o(a) Pregoeiro(a), designado através da Portaria , para a 
Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

,DOLINGER MOREIRA DOLINGER MOREIRA 79055222887
RG: 075280103 CNPJ: 18.145.537/0001-05

ANDERSON NUNES RATO ANDERSON NUNES RATO 35082575848
RG: 42748203 CNPJ: 19.596.650/0001-70

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800
RG: 326691984 CNPJ: 29.865.576/0001-01

JEFFERSON GONÇALVES MUNHOZ 
36979083830

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830
CNPJ: 15.256.572/0001-03

RG:

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828
RG: 474246097 CNPJ: 18.380.450/0001-12

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907
RG: 48883040 CNPJ: 27.423.461/0001-23

O pregoeiro (a) comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de 
que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as 
propostas de preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o pregoeiro (a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no 
Edital.

Item: 1 05.8301 MONITOR OFICINA CULTURAL DE SOPRO

(Página: 1 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

Item: 2 05.8302 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CANTO CORAL

Fase: Propostas
DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 864,0000

Item: 3 05.8304 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLA CAIPIRA

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 670,0000

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000

Item: 4 05.8305 MONITOR OFICINA CULTURAL DE JAZZ (DANÇA)

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

Item: 5 05.8940 MONITOR OFICINA CULTURAL DE MUSICALIZAÇÃO

Fase: Propostas
DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 216,0000

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 216,0000

Item: 6 05.8307 MONITOR OFICINA CULTURAL DE PERCUSSÃO

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

(Página: 2 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 504,0000

Item: 7 05.8308 MONITOR OFICINA CULTURAL DE ARTES MANUAIS PARA CRIANÇAS

Fase: Propostas
ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 1.200,0000

Item: 8 05.8309 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLÃO

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 900,0000

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000

Item: 9 05.8310 MONITOR OFICINA CULTURAL DE GRAFITTI

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

Item: 10 05.8311 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CAPOEIRA

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

Item: 11 05.8312 MONITOR OFICINA CULTURAL DE BALLET

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

(Página: 3 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Item: 12 05.8313 MONITOR OFICINA CULTURAL DE TEATRO

Fase: Propostas
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não cotou

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não cotou

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não cotou

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não cotou

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não cotou

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 486,0000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

Item: 1 05.8301 MONITOR OFICINA CULTURAL DE SOPRO

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

Item: 2 05.8302 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CANTO CORAL

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 864,0000

Item: 3 05.8304 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLA CAIPIRA

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 670,0000
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000

Item: 4 05.8305 MONITOR OFICINA CULTURAL DE JAZZ (DANÇA)

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

Item: 5 05.8940 MONITOR OFICINA CULTURAL DE MUSICALIZAÇÃO

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 216,0000
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 216,0000

(Página: 4 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Item: 6 05.8307 MONITOR OFICINA CULTURAL DE PERCUSSÃO

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 504,0000

Item: 7 05.8308 MONITOR OFICINA CULTURAL DE ARTES MANUAIS PARA CRIANÇAS

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 1.200,0000

Item: 8 05.8309 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLÃO

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 900,0000
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000

Item: 9 05.8310 MONITOR OFICINA CULTURAL DE GRAFITTI

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

Item: 10 05.8311 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CAPOEIRA

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

Item: 11 05.8312 MONITOR OFICINA CULTURAL DE BALLET

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

Item: 12 05.8313 MONITOR OFICINA CULTURAL DE TEATRO

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 0,0000 Não classificado

DOLINGER MOREIRA 79055222887 0,0000 Não classificado

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 0,0000 Não classificado

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 0,0000 Não classificado

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 0,0000 Não classificado

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 486,0000

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o pregoeiro (a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas 
de lances ocorreu da seguinte forma:

(Página: 5 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Item: 1 05.8301 MONITOR OFICINA CULTURAL DE SOPRO
Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 2 05.8302 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CANTO CORAL

Fase: 1a. Fase de Lances
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 850,0000 Vencedor

Item: 3 05.8304 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLA CAIPIRA

Fase: 1a. Fase de Lances
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 220,0000 Vencedor

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000 Declinou

Item: 4 05.8305 MONITOR OFICINA CULTURAL DE JAZZ (DANÇA)
Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 5 05.8940 MONITOR OFICINA CULTURAL DE MUSICALIZAÇÃO

Fase: 1a. Fase de Lances
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 85,0000 Vencedor

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 216,0000 Declinou

Item: 6 05.8307 MONITOR OFICINA CULTURAL DE PERCUSSÃO

Fase: 1a. Fase de Lances
ANDERSON NUNES RATO 35082575848 500,0000 Vencedor

Item: 7 05.8308 MONITOR OFICINA CULTURAL DE ARTES MANUAIS PARA CRIANÇAS

Fase: 1a. Fase de Lances
DOLINGER MOREIRA 79055222887 1.100,0000 Vencedor

Item: 8 05.8309 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLÃO

Fase: 1a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 895,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 850,0000

Fase: 2a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 845,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 840,0000

Fase: 3a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 835,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 830,0000

Fase: 4a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 820,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 800,0000

Fase: 5a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 795,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 790,0000

Fase: 6a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 785,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 780,0000

Fase: 7a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 775,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 770,0000

Fase: 8a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 750,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 745,0000

Fase: 9a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 740,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 720,0000

Fase: 10a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 715,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 700,0000

Fase: 11a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 695,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 680,0000

Fase: 12a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 675,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 650,0000

(Página: 6 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Fase: 13a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 600,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 550,0000

Fase: 14a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 545,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 540,0000

Fase: 15a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 535,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 525,0000

Fase: 16a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 500,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 450,0000

Fase: 17a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 400,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 350,0000

Fase: 18a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 330,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 300,0000

Fase: 19a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 275,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 250,0000

Fase: 20a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 245,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 240,0000

Fase: 21a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 235,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 225,0000

Fase: 22a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 220,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 215,0000

Fase: 23a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 210,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 200,0000

Fase: 24a. Fase de Lances
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 195,0000
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 190,0000

Fase: 25a. Fase de Lances
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 190,0000 Vencedor

JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 195,0000 Declinou

Item: 9 05.8310 MONITOR OFICINA CULTURAL DE GRAFITTI
Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 10 05.8311 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CAPOEIRA
Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 11 05.8312 MONITOR OFICINA CULTURAL DE BALLET
Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 12 05.8313 MONITOR OFICINA CULTURAL DE TEATRO

Fase: 1a. Fase de Lances
WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 480,0000 Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 05.8301 MONITOR OFICINA CULTURAL DE SOPRO

Não houve proposta registrada para o item acima citado.

(Página: 7 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Item: 2 05.8302 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CANTO CORAL

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 850,0000 1º Lugar

Item: 3 05.8304 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLA CAIPIRA

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 220,0000 1º Lugar
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 960,0000 2º Lugar

Item: 4 05.8305 MONITOR OFICINA CULTURAL DE JAZZ (DANÇA)

Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 5 05.8940 MONITOR OFICINA CULTURAL DE MUSICALIZAÇÃO

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 85,0000 1º Lugar
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 216,0000 2º Lugar

Item: 6 05.8307 MONITOR OFICINA CULTURAL DE PERCUSSÃO

ANDERSON NUNES RATO 35082575848 500,0000 1º Lugar

Item: 7 05.8308 MONITOR OFICINA CULTURAL DE ARTES MANUAIS PARA CRIANÇAS

DOLINGER MOREIRA 79055222887 1.100,0000 1º Lugar

Item: 8 05.8309 MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLÃO

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 190,0000 1º Lugar
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830 195,0000 2º Lugar

Item: 9 05.8310 MONITOR OFICINA CULTURAL DE GRAFITTI

Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 10 05.8311 MONITOR OFICINA CULTURAL DE CAPOEIRA

Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 11 05.8312 MONITOR OFICINA CULTURAL DE BALLET

Não houve proposta registrada para o item acima citado.

Item: 12 05.8313 MONITOR OFICINA CULTURAL DE TEATRO

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 480,0000 1º Lugar

OCORRÊNCIAS EM: CLASSIFICAÇÃO

Ao efetuar o credenciadamento dos fornecedores : Os seguintes produto não tem o número de participantes mínimo 
exigido 05.8302 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE CA (3) 05.8304 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE VI (3) 05.8307 - 
MONITOR OFICINA CULTURAL DE PE (3) 05.8308 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE AR (3) 05.8309 - MONITOR 
OFICINA CULTURAL DE VI (3) 05.8313 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE TE (3) 05.8940 - MONITOR OFICINA 
CULTURAL DE MU (3)  Confirmado o prosseguimento do processo do pregão pelo usuário fernanda

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) pregoeiro (a) considerou que o preço obtido abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 2  05.8302 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE CANTO CORAL
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828 850,0000

(Página: 8 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

Item: 3  05.8304 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLA CAIPIRA
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 220,0000

Item: 5  05.8940 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE MUSICALIZAÇÃO
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 85,0000

Item: 6  05.8307 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE PERCUSSÃO
ANDERSON NUNES RATO 35082575848 500,0000

Item: 7  05.8308 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE ARTES MANUAIS PARA CRIANÇAS
DOLINGER MOREIRA 79055222887 1.100,0000

Item: 8  05.8309 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE VIOLÃO
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800 190,0000

Item: 12  05.8313 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE TEATRO
WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907 480,0000

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

Item: 2  05.8302 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE CA
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828

850,0000 Vencedor

Item: 3  05.8304 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE VI
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800

220,0000 Vencedor

Item: 5  05.8940 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE MU
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800

85,0000 Vencedor

Item: 6  05.8307 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE PE
ANDERSON NUNES RATO 35082575848

500,0000 Vencedor

Item: 7  05.8308 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE AR
DOLINGER MOREIRA 79055222887

1.100,0000 Vencedor

Item: 8  05.8309 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE VI
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800

190,0000 Vencedor

Item: 12  05.8313 - MONITOR OFICINA CULTURAL DE TE
WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907

480,0000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Devido a falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão,  constituiu na 
decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, nos moldes do 
artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo pregoeiro (a), pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

(Página: 9 / 10)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 29/03/2018 11:04
Pregão Presencial : 22 / 2018 Sistema CECAM

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA
Pregoeiro

MARLENE DE CARVALHO GOIS SEABRA
Equipe de Apoio

RAFAEL BUENO RIBEIRO
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

,DOLINGER MOREIRA
CPF: 790.552.228-87 RG: 075280103
DOLINGER MOREIRA 79055222887

ANDERSON NUNES RATO
CPF: 350.825.758-48 RG: 42748203
ANDERSON NUNES RATO 35082575848

FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE
CPF: 267.499.648-00 RG: 326691984
FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 26749964800

JEFFERSON GONÇALVES MUNHOZ 36979083830
CPF: ___.___.___-__
JEFFERSON GONCALVES MUNHOZ 36979083830

LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA
CPF: 382.445.748-28 RG: 474246097
LEOPOLDO DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA 38244574828

WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA
CPF: 089.750.819-07 RG: 48883040
WELLINGTON DE CARVALHO FERREIRA 08975081907

(Página: 10 / 10)


